de Richensteine , Poppo de Grunenperiye , Chnnrat de Hartheim,

Otto filius eiusdern, Guudakarus de Eigelom, Herwicus de Weruen-

steine , Heinricus , Meinhardus de Lonstorf, Dictus (sie) ofllciatus

in Ebelsperch, Rudolfus. de Chremsdorf, Marcus jxig. engnomine

Vrie, Heinricus, Walchungus de Hinge, Chunradus de Horbach,

Heinricus de Radekke . Otto de Kmblinge, Fridericus de Walde,

Fridericus, Leutoldus fi/ij sui, Otto de Vransen, Ortolfus de Cher-
stperch , Otto, Meinhardus de Heimpuche , Otto de Grillenperge

(üllenpge), Siuridus de Warthlinge , Wichardus , Englschalcus de

domo St. Floriani, Ylricus de Perge , Vlricus aliquando (aligdo)

Judex in Lindte (sie), Heinricus, Vlricus de LinÜe, Heinricus de

Äscha, Chunradus Wagreiner, Pilgrinus de Riute , PerhtoUlus de

Lohe, Vlricus de Clingelbrnnne et alij quam plures. Acta haec in

Ebelsperch.

Nach einer im Original - Manuscripte des Herrn von Ennenlcl beigesetzten

Bemerkung hatte er das Original auf Pergament besessen, dasselbe aber im

Jahre 1619 dem Sigmund Adam Herrn von Traun zugestellt.

CDXXVf.

1272. — Wemhart von Hartheim verleihet dem Albert von Gussbach und dessen

Hausfrau Gertraut einen Hof tu Hofkirchen nebst anderen Gütern.

Ne Gestarum et Praeteritaruin rerum notitia ab humitiutn

evaneseat memoria, noverint omnes hanc literam inspeeturi tarn

praesentes quam post uos futuri, quod ego Wernhardus dictus de

Harthaim , Alberto de Guzzbach et Ixori suae . quae Gertrudis

nuueupata, et pueris et haeredibus ipsorum quandam Curiam in Hof-

kirchen et mausum unum ibidem et deeimas super una Curia in

Clingenprunnen et mansum unum prope aquam, quae vocatur Traun,

apud Vregendorf, et mansum unum in Villa, quae vueatur Goldmans-

torf, contuli jure pbeodali. in hujus reiTestimonio Alberto praedicto

et Uxori suae ante dictae et haeredibus praedictis paginam prae-

sentem, una cum juris ijdoneis subnotatis dedi muniaiine mei Sigilli

roboratum. Testes sunt Dominus Cnnradns de Harthaim Frater

mens, Dominus Hainricus de Hage, qui f'uit tunc Procurator circa

Anasum, Dominus Wickardus de Polnhaym, Dominus Ruegerus

Prüeschenck, Dominus Margnardus dictus Preuhaven, Dominus
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Durring Schecko, Dominus 0. de OUerberg , Dominus Christianus

de Höge, Dominus Dietricus Officialis, Dominus Rudgerus deZaucha,

Rugerus de Leerstetten , Amoldus dictus Piber, Cuuradus Piber,

Vlricus Schecko Hartnidus de Cispide, Hainricus Streiter, Berch-

toldus Schecko, Hainricus Filius Preuhaven, Marguardus de Otter-

bergt Sifridua de Walchrain, Duringus de Satze, Hertnidus de Ort,

Wulßngus de Strazz, Duringus Piber, et alii quam plures. datum

Anno Domini MCCLXXII.

Hoheneck HL 239.

CDXXvn.

Circa 1272. Das Kloster Lilienfeld verkauft an da* Kloster Baumgarten-

berg einen Hof in Lengenfeld , um einen verpfändeten Weingarten zu Strasting

wieder einlösen zu können.

Omnibus christi fidelibus presentem papinam inspecturis Fiater

h. Abbas Totusque Conuenttts de Campoliliorum Salutem jn Auetore

salutis. Ad Noticiam euuetorum volumus peruenire, quod nos in pau-

pertate nimia constituti de conmuni consilio pro redemeione vinee

nostre ja Strassingen, que ad vsuram grauissimam fuerat obligata,

Mediante patre DOatro Abbate Sancte Crucis curiam nostram jn

lengenfeld cum omnibus attineneijs suis vendidimus Abbati et Con-

uentui de Pawngartennperg pro LXXI. t, dentis et LX. denarijs Ko

jure, quo ipsam habuimus, perpetuo possidendam. Ne igitur in poste-

rum a Successoribus nostris super hoc contractum aliquid Siuistri

valeat exoriri, haue paginam Sigillis Abbatum tunc presencium, vide-

licet h. de Sancta Cruce, B. de Zwetil, I. de Poumgartennperg et

nostro feeimus conmunirj.

Aus dem Copialbuche des Klosters Baumgartenberg vom Jahre 1511.

CDXXVHI.

Circa 1272. — Das Kloster Lilienfeld verkauft einen Hof in Lengenfeld an

das Kloster Baumgartenlierg.

[lein Notuin sit rmtierats presens scriptum jntuentibus, quod ego

(Vater h. dictus Abbas jn ligunuelde et Conventus ibidem Curiam

ja lenngenueld, que annuatim quintum medium modium Siliginis et

duos modios Auene, nee non et quintum medium talentum denurioi um
juris Ciuilis persoluil, domino /. renerabili Abbati et conuentui jn
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Pawngartennperg vendidimus pro Sexaginta tribus talentis et dimi-

dio domno hainrico venerabili Abbate Sande Crucis presente et

iam dictum conuentum per omnia confirmante. Vt autem jn per-

petuum sepedictus conuentns firmus indiuulsusque permaneat, dnmnus

de Sancta Cnice sigillo suo et Abbat is de Zwetl et Abbatis de

Pawngarten Necnon et sigillo nostro piesens scriptum decreuit

conmunire.

Aus dem Copialbuehe des Klosters Baumjfartenherg vom Jahr« 151 1.

CDXXIX.

1273. 20. Jlner. In obsidione castri Hennbargensis. - Otto, Hertog von

Baiern, verleiht dem h'hster Reiehersberg Mautfreiheil tu Burghausen und

Sehiirding.

Nos Otto dci gratia palatinm Comes Reni, dux Babarie pre-

sentibus profitemur, Quod, cum Ecclesia S. Michahelis in Reichers-

perg tarn per nos quam per Karissimum quondam patrem nostrum

Heinricum diue memorie ac per alios fideles nostros et seruitores

Capitaneos in Scherdinge esset multipliciter pregrauata, sustinendo

frequenter in suis bonis et bominibus graues iniurias atque dampna,

Nos in reieuamen huiusmodi dampnorum ac etiam pressurarum, ad

perhenne remedium progenitorum nostrorum et nihilominus pro

nostre proprie et karissimorum fratrum nostrorum Ludwici et

Stephani salutis augmento Venerabili preposito Chunrado diete

nostre Ecclesie in Reichersperg et successoribus suis quibuscum-

que, sicut hucvsque indulsimus per fauorem gracie specialis, Vt

absque omni exactione uectigalium et pedagiorum in cnstris nosfris

Scherdingen et Purchusen uictualia sua libere faciant deportari ita,

quod occasione illorum aut pretextu a mutariis et Theloneariis

nostris, quociens ipsis ibidem transire contingerit (sie), niebil

penitus exigatur. Insuper ratificamus et confirmamus antiquam et

primitiuam ipsius loci libertatem ab ipso fundatore collatam et pri-

uilegiis uenerabilium Arehyepiscoporum Chunradi et Eberhardi

Saltzburgensis Ecclesie confirmatam, prout in autenticis ipsorum

clarissimc reperitur, et post bec edictis imperialibus forlissimis

roboratam. Et ipsi Prepositi, qui pro tempore fuerint, unacum Cou-

uentu suo in reconpensam huiusmodi gratie sibi faete nostrum

Anniuersarium singulis annis semel et sollcmpniter celebrabunt. Ad
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quod prefatus Prepositus cum suo conuentu se nobis fide prestita

obliparunf. In cuius rei testimonium presens Instrumentum eis dedi-

mus sigilli nostri robore conmunitum. Datum et actum in obsidione

Castri Neunburgensis Anno domini M. CC. Septuagesimo Tercio in

die beatorum Fabiaui et Sebastiani martirum coram curia nostra

:

Perngero de Lewnberch, Alberto de Hals, Vlrieo de Schaelch finge

Comitibu8, Magistro Gundakrhero Prothonotario Bawarie eanonico

Ratisponemi, Ortlibo de Walde, Walthero de Taufchirichen, Har-
perto de Ahaim, Magern de Liechlenberg

, Syfrido Frnmesel,

Otfone, Ottonc, Ortolfo, Vlrieo Morspaccnsibtts, Friderico de Sigen-

haim Ministeriatibus . Magistro Vlrieo diclo Chaergl, Syfrido

Notariis et lifo quam pluribus, qui iuterfuerunt et huius rei Testes

sunt.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Reicheraberg.

CDXXX.

1273. 25. April. Uns. — Fraternitätsbrief der Franciscaner in der Provint

Österreich mit dem Kloster St. Florian.

Reuerendo in christo patri ac domino Chunrado preposito

domus 8ancti Floriani ceterisque dominis et eonfratribus in eodem

collegio christo militautibus frater Hartpernus fratrum Minoru?n

amministracionis Austrie Minister et serutts oraciones in domino

et ex deuoto aflectu, quitquid potest reuerencie etamoris deuocionem.

Dum vestram accepcionem gratissimam, quam tos adordinem nostrum

habere pia fratrum rel.icione cognoui, aflectu sincere caritatis accep-

taiis ac eidem uestre deuocioui victssitudinem rependere cupiens

salutarcm, vos ad vniuersa et singula prouiucie nostre suflragia et

precipue conuentus Linziensis, quem fouetis beniuolencia speciali,

tarn in rnorte recipio quam in vita, plenam vobis pater et domine

Karissime et vuiuersis vestris concanonicis et fratribus omnium
bonorum participacionein tenore presencium comedendo

, que per

fratres michi conmissos operari dignabitur clemencia saluacionis;

Adiciens nichilominus, vt, cum vester obitus, pater ac domine vel

alicuiiM de vestro Collegio fratribus in Lintia et per eosdem fratres

aliis fratribus per nostram prouinciam fuerit nuneiatus, flaut pro

Dobia suflragia, que pro nostris eonfratribus et amieis specialibus

conmuniter tieri ennsueuerunt. (iraeia dnmini nostri iesu ebristi
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cum spiritu uostro . . Amen. Datum im Lintza in Capitulo prouin-

ciali Anno domini Ml CC° LXXIII" VII. Kalendas Maii.

Aus einem Pergament-Codex Saec. XV. im Stiftsarehive tu St. Florian.

CDXXXI.

1273. 28. Hai. Ottensheim. - Sigharl von Löbelstein urknndet, das» dir

fiüter, welche er von Herzog Heinrich von Baiern zu Lehen erhielt, nach seinem

kinderlosen Tode an seine Eltern und Brüder fallen sollen.

Ego Sighardm de Lobenttain notum esse gestio vniuersis pre-

sentenipaginam inspecturis, quod, cum mediante promoeione reueren-

dorum parentum meorum Domioj Ylricj de Lobemtain et vxoris

sue Elisabet bonis feodalibus, que ex morte vxoris mee Domine

Elizabet de Trühssen excellentissimo Principi domino Hainrico

inclito Ducj Bawarie vacare inceperant, ab eodem Domino meo

jllustrissimo duee Bawarie iufeodatus sim iure et titulo feodali per-

petuo possidcudis, nie sub quodam promi.ssionis federe memoratis

meis parenlihus vltronea voluntate obligavj, tali couditione videlieet,

vt, si absque beredibus per eundem viorem mcam scilicet dictam

Elizabet de Truhssen progenitis decedere nie contigerit, ex tunc

bona eadem culta siue inculta, agri siue Viuee cum omnibus attinen-

cijs, quocunque nomine censeantur, omni iure, quotenus (sie: quo

tenui ?) in manus patris et matris nec nou fratrum meorum libere

reuertantur maxime, cum sepedicti parentes mej sepedictis feodis

infeodati sint firmiter vna mecum. In cujus rej testimonium, ne nobis

in Fosterum contingat calumpnia suboriri, presentem ipsis fecj con-

scribj literam sigillj mej munimine communitam. Datum et actum in

otemhaimb Anno Dominj M° CC° LXXIIi. in octavo pentecoste.

Strein, genealogische Handschriften im ständischen Archive zu Linz.

CDXXXII.

1273. 17. Juli bei Pre88burg. — Otakar, König von Böhmen, verleihet dem

l lrich von Capellen, Pilgrim's Sohne, zwei Höfe zu Tabra (im Machlande).

0. D*-i gracia Boemorum Be.v, Dux Amtrie, Styrie et Karin-

thie Marchioque Morauie, Dominus Camiole , Marchie Egre et

portus Naunys Omnibus in perpetuum. Apul nostram regiam Maie-

statem vlricus de Chappell filhts Pilgrimi dileetus fidelis noster suis

exigentibus obsequiorum meritis boc eftecit, quod ipsi condigne

Digitized by Google

398

remuneracionis beneficium non inmerito de regalis munificencie

gracia inpendere debeamus, propter quod tenore presencium prote-

stamur et ad noticiam pervenire volumus singulorum , quod duas

Cur in* in Tabra, quarum vna supra moutem et alia est inferiua

situata, (*um suis atlinenciis vniuersis eidem vlrico, vxori sue et here-

dibus, quos habet sev habere potent ex eadem, inascuiis sive feminis

contulimus et eonferimus titulo fevdali perpetuo possidendas. Et vt

Itec eollaeio uostra perpetuo nianeat iucouuulsa, presentes litteras

nustrorum fecimus sigillomm munirnine roborarj in testimonium

evidens et eautelam. Datum im Castris Aput Posonium Anno Domini

M. CC. LXX. Tercio, XVI. Kaiendas Augusti.

Hormayr, Taschenbuch. i840. 495.

CDXXXIII.

1273. 31. Jttli. Admont. — Ablassbrief des Erzbischofcs Friedrich von Sah-

bürg für die neu zu weihende Kirche Gleink.

Fridericus Dei gratia Sandm Ecclesice Salisburgensis Archie-

piscopux, Apostolicw Sedis legatus Yniuersis Christi fidelibus per

Sali*burgensem prouiueiam constitutis ueram in omnium Saluatore

Salutem. Ciuitatis nouse Jerusalem gloriosa nobis Soleinnia mcmo-

rantes in terris, quotiens Domino Sacrali Pontifices ad decorem mili-

tantis Ecclesia? diuino cultui depulatis Eeclesijs Sacrosanctum munus

consecrationis impenduut, ad cuius Solemnitatis sancta Mysteria a

Christi fidelibus uenienda deuotionem populi nos oportet attrahere

et quasi quibusdam muueribus illeetiuis conuenit inuilare, vt, vbi

tantsB festiuitatis memoria colitur, illic etiam deuote quserentibus

pietatis gratia misericorditer non negetur. Cum itaque venerahilis

Frater noster Abhas Monasterij Glunicem Patauiensis Dioecesis

Basiiicam Monasterij sui ad honorem Omnipotentis Dei et gloriosse

Virginis Matris suae necnon beati Andrea; Apostoli procurare pro-

ponat, prout citius poterit conseerari , Nos de omnipotentis Dei

misericordia et Bealorum Apostolorum Petri et Pauli merilis con-

fidentes omnibus vere poenitentibus et eonfessis, qui ad diem dedi-

eationis in monasterio Supradieto habend» deuote conuenerint , qua-

draginta dies de iniuneta ipsis poenitentia miserieorditer relaxamus,

Itatas haben Ii s nihilominus remissiones et ludulgentias , Si quas

venerabiles Fratres nostri Episcopi Sufraganei uostra? Ecclesia.» in
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die dedicationis prsedictx ac in ipsius dedicationis anniuersario pie

coneesseiint, dum tauten statutum a Canone dierum non excedant.

Datum apud Admont Anno Domini millesimo Ducentesimo septuage-

simo tertio, Kaieudas Augusti.

Aus einem Copinlbuche des XVII. Jahrhunderts tu Gleink.
»

CDXXXIV.

1273. 29. AugUSt. Sallburg. — Ablassbrief des Bischofes Heinrich von Chiem-

see für die Kirche Gleink.

Nos Frater Henricus Ordinis Fratrum minorum Bei Gratia

Chyememis Ecclesia; Episcopus omnibus Christi Fidelibus Salutein

in Salutis Auetore. Cum ad diluendas culpa* hominum Sit pecca-

torum remissio per diuinam indulgentiam postulanda, Igitur ob exei-

tandam deuotionem catholicam et Spem Saluationis a sui erroris

deuijs redeuntibus faciendam Fidueialiter in domino ptsesentibus

protestamur, nos (de) Domini Dei authoritate, et miserieordia Sueque

Sanctissima? Genitrieis Virginia Maria? et Petri et Pauli beatorum

Apostolorum confiaoi Suffragijs uuiuersis de Sui Facinoris pondere

releuamen desiderantibus, dedicationem et Anniuersale Monaaterij

Sancti Andres Apostoli Glunicemis Ordinis saneti Benedicli Pata-

uiensis Dioecesis adhue peragendam singulis annis aeeedentibus dies

quadraginta criminalinm, de quibus eonfessi et eontriti non Satia-

fecerint per operia exequeritiam, in perpetuum misericorditer indul-

sisse. In euius rei memoriam et euidens testimonium nostrum iussi-

mus bis patentibus Sigillum appendi. Datum Salisburgw Anno Domini

millesimo Ducentesimo Septuagesimo tertio, quarto Kaieudas Sep-

tembris.

Aus einem Copialbuche des XVII. Jahrhunderts zu Gleink.

CDXXXV.

1273. 18. Decemher. - Gundakar von Storchinberch und Ruger von Antschaw

sein Bruder verkaufen dem Nonnenkloster Minnbach ein Haus sammt Garten

zu Minnbach.

Vniuersis presentem paginam inspecturis Gvndakkarus de

Storchinberch et Itvgerus de antshaw frater saus Salutem in per-

petuum. Ne, que geruntur in tempore, temporalibus curriculis eua-

nearant, acripturarum ea eautionibus perpetne conuenit memorie
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conmendari. Hinc est, quod ad vniuersorum tarn presencium quam

posterorum noticiam volumus deuenirc, quod nos libera voluntate de

cousensu nostrarum coniugum heredumque umniuin m tum siuc pome-

rium cum domo adiacente, quod habemus iu Minpach , contiguum

aree sororum ibidem domino suh habitu fratrum ordinis Predicatorum

famulatu'ium , eisdem sororibus pro XL* lihris wienuensis Monete

vendidimus, ipsum nullo penMouis aut seruitutis onere obligatum,

titulo proprietatis in predictarum sororum dominium ac possessio-

nem cum omnibus atfiuencijs suis libere transferentes. Confitemur

autem nos predietas XL* libras pro iam dicto pomerio a dorninabus

iam dictis nobis persolutas nos plenarie recepisse. Ne uero biliös-

modi alienatiouis contriietus in posterum venire valeat iu dubium

casu quolibet emergente, presens instrumentum sigiilorum nostrorum

munimine ad rei perpeluam memnriam dignum duximus roborandum.

Testes huius rei sunt frater Hainriem de Nhcenbureh Prior

Chremsensis, Frater Meinhard™ subprior ibidem. Herttricus

genslo , Meinhardm de Rotenhain , Gozzo Officialis dominj Regis

in Anaso et Siboto frater suus, Cunradus dictus swerzingarius.

ChunraduB Gitauzerius, Wichardm, Perhtoldus pozlerius, Perh-

toldus officialis in Minpach et alij quam plures. Acta sunt hec Auno

dominj Millesimo CC° LXX III
0 Quintodecimo Kalcndas Januarij.

Orig. auf Perg. mit einein Siegel, ein zweites fehlt. K. k. geheimes

Hausarchiv.

CDXXXVI.

1273. Wfils. — Perchta , Wulßng's von Tegernbach Witwe, und ihre Tochter

Agnen vermachen eine Hube und eine Hufstatt auf dem Berge bei Hermuting

tum Seelgeräth an das Kloster Mondsee.

Ego perichta relieta domini Wffingi de Tegernpach vna cum

filia tnea agnete prolestamur presentibus vniuersis hanc literam

inspecturis, quod huba, vbi residet arnoldus an der Mul, a nobis

libere vacat et omni iure nostro, quod in eadern hnba habuimus,

cessimus et ad possessiones Ecclesie in Männsee judicamus perpetuo

attinere, similiter mamum in mimte aput hermutinge, quod singulis

annis soluit VI. solidos in natiuitate sanete virginis, ecclesie in Mdnn-

see pro remedio perpetuo donamus. huius rei testes sunt dominus

Wichurdus senior etjunior Wichardusde pollenheim. hademarm et

albero fratres de Wesen. Wernhardm de panetaire, hainreieh de
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lav, dominus Leonhardus cnpellanus, Rudegerus scolasticus, Chun-

radus de Otnange, tcigandus de pawngarten, hainrich frater

ipsius, witigo scriba et alij quam plures. Datum in Welsa Anno

domini M° CC° LXX° III?

Aus dem Copialbuehe des Klosters M ndsee, Sa?c. XV.

CDXXXVII.

1273. — Der Pfarrer Heinrich tu Auroltmünster gibt als Seelgeräth dem

Kloster Reichersberg den Hof in Verordenperg.

Soiant omnes christi fideles tarn presentis temporis quam futuri,

quod dominus hanricus plebanus in aurolczmunster ob remedium

anime sue et parentum suorum predium suum situm in uerovden-

perg tradidit eeelesie sancti Michahelis in richersperg ad usus

fratrum deo seruiencium ibidem. Huius rei testes sunt dominus

waltherus prefate eeelesie prepositus, dominus hanricus de pram-

berch canonieus, dominus petres cellerarius, dominus Vlricus sco-

lasticus , Laiei Vlricus cognatus prepositi , leudoldus pecus , Han-

ricus patruus, Leutofdus aistos pomerii, Cunradus filius cauponis,

Cunradus hospes, wernhardus serwus eellerarii et alii quam plures.

Datum Anno gracie MCCLXXIII.

Aus dem Pergament-Codex zu Reichersberg.

CDXXXVIH.

1273. Reifersberg. — Das Kloster Reichersberg erhalt ein Gut und eine

Mühle tu Antetichsfurt.

vna cum

fratre eius hanrico In remedium animarum suarum tradiderunt Beato

Miebaheli in richersperg in usus fratrum deo ibidem seruientium

predium in antetichsfurt et Molendinum ibidem. Huius rei testes

sunt dominus waltherus predicte eeelesie prepositus , h. dictus de

pramperch sacerdos , dominus petrus , Laiei Vlricus cognatus pre-

positi, Leutoldus pecus, Cunradus filius cauponis. Cunradus hospes,

Wernhardus serwus eellerarii, Hanricus patrurset alii quam plures.

Acta sunt hec in richersperg Anno domini MCCLXXIII.

Aus dem Pergament-Codex tu Reichersberg.

Uria.d«»«eh 4ti L.idf. ob i. Ebb«. III. Bd. 26
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CDXXXIX.

1273. Seckau. — Ortolf, Propst zu Seckau etc., nimmt den Schiedspruch

Ulrich'» ron Lobenstein an , das« da« Gut Burgwerd den Edlen Alram und

Rudolph ron Alharting gegen einen Erbdienst ron 40 Pfennigen verliehen werde.

Nos Ortolfus miseraeione divina Totumque CapUulum ecclesie

Sekowensis notum facimus vniuersis presens scriptum intuentibus,

quod, cum anno preteritu per dominum Chraftonem honorabilem

Canonicum nostre ecclesie Alramnum et Rudolfum nobiles de

Alhartinge pro predio nostro in Pvrgtrerd , quod ecclesie nostre

iniuste detinuerunt, in placito generali fecissemus conueniri et hoc

tarn diu , quoadusque sententia proferri dcberet et finaliter iudicari

per dominum Vlrieum de Lobenstein nostrum Advocatum et Amicum

specialem ac alios probos vires, ex voluntate utriusque partis pariter

et consensu sie extitit arbitratum, quod idem canonicus predictum

predium in Purgwerd predictis nobilibus Alramo et Rudolfo ac

ipsorum liberis hereditario censu, quod vulgariter Erbdinst dicitur.

conferret Auctoritate Capituli nostri Seccotcensis. Quod arbitrium

ratum habere promittimus et aeeeptum jta tarnen, quod .singulis iinuis

predicti Alramua et Rudolfus vel eorum liberi Quadragiuta denarios

iufra Assumptionem et Natiuitatem beate virgiuis uobis et ecclesie

nostre persoluere sint ligati. Quod si non fecerint, Ingenuus vir

dominus Ylricus de lobenstein noster advocatus vel ipsius liberi

predictos ad id faciendum compellere sit ligatus. Ad hec iidem

nobiles ecclesie nostre seruire iideliter promiseruut. Et ne alicui

super hoc dubium oriatur, presentem cartam sigillis nostri et domiui

Vlrici de lobenstein nostri Aduocati feeimus comvniri. — Datum

Sekowe Anno domiui Mf CC? L\\°. III" Testes sunt hü: domini Arnol-

dus Pyber, Heinricus de üag mililea, Domini Ludwicus, Vlricua

Parw, Rudolfus famulus noster, Hermarius Judex, Wernhardus

Officialis, Chunradti8 de Heyde, Paldereich et alii quam plures.

Ridler, Archiv 1832. Urkundenblatt Nr. 1. Urkunde V.

CDXL.

1274. 2. März. — Abht und Cmvent tu Kremsmlinster verpfänden dem Hein-

rich von Inne um 30 Mark Anleihen den halben Hof zu Eggenberg.

In Nomine domini Amen. Vt freqnens obliuio, que bone recor-

dationis federa et pias causas in mentis ducit exilium et errorem.
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a noatris procul finibus expellatur, Nos B. dei gratia Abbau Chrems-

munstretms Eccletie totumque collegium loci eiusdem scriptur«

testimonio dignum duximus conmendare Ac presentibua publice pro-

testamur, Quod inminente tempore, quo nos B. Abbas pro nobis et

eonuentu nostro Ad concilium generale quosdam de l'ratribus nostris

transmitted contingehat, et propter dispendia rerum et diuersos

defectus monasterij noatri paratam proexpensis pecuniam sufficientern

nulla industria sev studio habere possemus, propter hoc specialiter,

prout moris est, in nostro capitulo comienientes omnium nostrum in

hoc resedit eonsilium et uoluntaa, Quod ab Hainrico clerico dicto

de lnne, nunc prouisore Mute in Obernberg predicta urgente

necessitate recepimus XXX marcaa puri argenti, quas dedit et tra-

didit nobis paratas, et in recompensationem eiusdem pecunie unanimi

conaensu pro nobis et successoribus nostris uice et nomine mona-

sterii nostri libera donatione dedimus et contuliinus dicto H. reci-

pienti iure precarie pro tempore uite sue Mediam partem Curie

nostre in Ekkenperch cum decimis et omnibua et singulis, que infra

confines dicte curie continentur, Accessibus et regressibus suis usque

in iiiam publicam et cum omnibus et singulis, que habet supra se uel

infra se sev intra se integraliter omnique iure et actione, usu sev

requisitione dicte curie modo aliquo pertinente, Solo iure excepto,

quod aput nos uulgariter nuncupatur Woehendinst, Ad habendum,

tenendum et possidendum et quicquid sibi deinceps pro tempore

uite sue placuerit faciendum, Saluo nobis et monasterio nostro iure

dominii et proprietatis. Huiusmodi autem donationem sev collationem

fecimus tali pacto, Quod si a festo Georii proximo ad duos annos

Curiam domini Wetxelonis in Sippach cum omnibus suis pertinen-

tiis in totum absolutam sibi conferemus et assignabimus, extunc

media curia in Ekkenperch Ad nostrum redibit monasterium et cedet

nostris iuribus sicut ante et curia in Sippach integraliter eum suis

pertinentiis ad ipsum Heinricum deinde pertinebit omni iure, sicut

de alia superius est expressum. Post tempus uero pretaxatum, si

ante non procurauerimus permutationem, ut est predictum, talis per-

mutatio in sue resideat arbitro uoluntatis et si forte priorem mediam

curiam elegerrt retinere et prouentus eiusdem plus ualeant quam

prouentus curie in Sippach cum suis pertinenciis, illud nobis refun-

dere lenebitur ad arbitrium domini Engehchalci de lnne, Ottonis

de Ahliten , dir. de Sluzzelberch , Richert de Edehpach , quorum
26«
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arbitrio refusionem huiusmodi duximus comittendam. Misimus autem

nuncios dicti H. loco ipsius in corporalem possossionem medie partis

curie sibi collate et tradite in Ekkenperch, promittentes unanimiter

et sincere pro nobis et successoribus nostris vice et nomine mona-

sterii nostri litem uel controuersiam sibi uel alij suo nomine possi-

denti super dicta curia media uel suis pertinenciis ullo tempore non

inferre nec inferenti modo aliquo consentire. Sed ipsam cum omnibus

suis iuribus supra expressis sibi uel alteri suo nomine possidenti pro

tempore dumtaxat vite ipsius H. ab omni bomine et uniuersitate

legitime defensare et auctorizare et predictam donationem conces-

sionis et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere

et non contrafacere uel uenire per nos uel per alios de iure uel de

facto sub pena expensarum et refectione dampnorum extra litem et

in lite sub obligatione bonorum monasterii nostri Et pena soluta uel

non, predicta firma penlurent. Ad hec sepedicto Heinrico tanquam

speciali nostro et caro sincere in domino damus fraternitatem con-

uentus nostri, omnium beneficiorum nostrorum ipsum in domino par-

ticipem constituentes et in Signum istiusmodi fraternitatis sibi sin-

gulis annis unum pcllicium et duos filtratos calcios ordinamus et

constituimus in festo Martini de Camera nostra dari. Ut autem omnia

et singula supradicta permaneant inconuulsa, nos B. abbas sigillo

nostro et nos fratres de collegio concordi uoluntate sigillo capituli

nostri in hiis scriptis redacta decreuimus comunirj. Testes uero sunt

isti : dominus EngeUcalcus et Wernhardw fratres dicti de Inne,

Otto de Ahliten , Ylricus de Shzelberch , Richerus de Edehpach,

Heinricus de Egendorf, Otto de Aitterbacli et alii quam plures.

Ada et data sunt haec Anno domini M. CC. LXXIHI. VI. Nonas Martij.

Mon. boic. XXIX. IL 506.

CDXLI.

1274. 12. Märt. — Aintcik von Salhorn und «eine Hausfrau Irngart geben dem
Klonter llanvhofen drei Höfe mm Seclgeräth etc.

Ego Aiuwicus de Salhorn et u.cor sua Irngardis omnibus pre-

sentem "literam inspeeturis cupimus esse notum, Quod nos Eeclesie

Bunshorensi et Domiuis ibidem Deo militantibu.s voluntaric cum

favore üliarum nostrarum nec non nostrorum omnium amicorum

dedimus tria predia nostra, duo in Gutu/rams/iausen et unum ibidem
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in Chopel, libere propter Deum pro remedio nostrarum animarum

atque nostrorum antecessorum. Soluunt annuatim ipsa predia pre-

ter X. denarios solidos VI. Salzburgens. monete preter alia xenia,

sicut decet. Prepositus vero eiusdem loci una cum dominis et fra-

tribus pio zelo filie nostre Gerdrttdi dederunt prebendam unius

sacerdotis in eadem Ecclesia sive loco ab eorum cellario et coquina

nihilominus eo modo, quod, quando in summis festivitatibus vel aliu

tempore prebenda viui integra ad prandium seu ad cenam Dominis

ministratur, dicte Gertrudi filie nostre prebenda rini dimidia dari

debet ad quodlibet prandium sive cenam. quotiescunque feriatis diebus,

ut est in die Dominica, feria tertia seu V. feria vel etiam in Sabbato

vinum dominis propinatur, toties eidem Gerdrudi propinabitur lan-

tum dimidia prebenda. In minutione sua vel ut ita dicamus , cum

venam inciderit tribus vicibus omni anno, per quatuor dies III. pre-

bendas vini dimidias accipiet et non magis, in quinta vero die minu-

tionu nisi duas dimidias prebendas vini. Cerevisia vero si babetur,

ei dabitur tanquam converso. Ad bec sepe dicte Gerdrudi tilie nostre

vestes a Camera ministrentur velut sorori et converse ipsius Ecclesie

sive loci vel denarii competentes pro ipsis vestibus ac valentes. Ne

autem bec nostra donatio prediorum nostrorum sepe dicte Ecclesie

valeat per noslros aliquos successores ausu temerario violari, pre-

sentem literam sigilli venerabilis Domini nostri Heinrici nec non

Abbatis in Peoicem ac honorabilis Capituli ibidem robore roboratam

Ecclesie sepius nominale conscribi procuravimus pro legali testi-

monio nostre tarn libere donationis et cautela perpetua seu quieta.

Acta sunt hec anno Domini M.CC.LXXIV. jn die beati Gregorii Pape.

Moo. boic. III. 338.

CDXLH.

1274. 14. Hai. — Otackar, König von Böhmen , anerkennt die freie Vogtteahl

des Klosters Garsten für seine Besitzungen zu Milnchreut und Garsten.

Nos Otakaru8 dei graeia Bohemie Re.v, Dux Austrie, Stirie et

Karinthie Marchioque morauie, Dominus Karniole, Murchie, Egre ac

portuß Aaotiis presentibus protestamur, quod accepta querimonia

Friderici Gerstewis abbatis super grauaminibus, que in duabus

villis in terminis Austrie constitutis circa partes prouincie Bagtz et

Litschowe castrorum scilicet Munchrut et ad Gerstenses per aduo-
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catos sustinuit hactenus minus iuste, ac inspeetis priuilegiis, que

nobis idem abbas exhibuit manu sua de iuribus monasterü prelibati

reperimus cuidenter, quod in dictis duabus villis nullus esse debeat

aduocatus, nisi quem abbas de bono animo duxerit postulandum.

Quia vero, quod aepe in remedium queritur, vertitur, illud circa

dictas prefati monasterij duas villas suflßciens exempluin noscitur

accepisse, cum aduocatos sibi propicios sepe dictum monasterium

quereret et aduersarios postmodum inueniret, tamquam qui sub

vmbrosa iusticia plus requirerent a colonis, quam ipsis dei serui-

toribus ministrarent. Volumus igitur et districte mandamus, quatenus

nullus defensor villarum superius expressarura moderamen excedat,

set gratanter accipiat, quod deiuceps per abbatem sibi datum fuerit

pro lübore, quem sustinet deftendendo. Datum Winne pridie Idus Maij.

Orig. auf Perg. mit Siegelresten im Stiftsarchive ku Garsten. Notizenblatt

der kais. Akademie der Wissenschaften 1859. 369. Munchreut ist nicht wie

loc. cit. angegeben wird, die Pfarre Minichreil im St. Oswalder Decanat bei

Marbach, sondern Münchreith im Raabser Decanat bei Dobersberg.

CDXLin.

1274. 7. JqdI. Gleink. — Poppo von Grünenburg übergibt das ihm erblich

zustehende Patronatsrecht der Kirche zu Iladershofen an das Kloster Gleink.

Ego Poppo de Grvneiibvrch Omnibus scire volentibus cupio

fore notum, quod, cum essem in plena potestate mei corporis atque

disponendarum rerum mearum viribus constitutus et recognoscerem

huius vite Labilem esse modum ita, quod temporalibus eterna sint

merito preponenda, Ob memoriam mei dilecti patris nomine Rvdigeri

ac aliorum parentum meorum Monasterivm Ghnicense, cuius tenuis

est possessio, aliquibus meis facultatibus proposse decreui ßdeliter

ampliare, vt non solum mee parentele, sed et michi et omnibus meis

liberis et heredibus proficiat aput deum. Hinc est, quod ego ivspa-

tronatus Ecclesie Hederzhoven dicte, quod michi a meis progeni-

töribus hactenus conpetebat, super altare Sancti Andree Apostoli

prefati Monasterij liberaliter tradidi manu mea volens, vt ad Abbatem

ipsius loci perpetuo pertineat ivs presentandi Rectorem ad Ect'lesiam

memoratam , me in ipso Monasterio prelibato eligente tiducialiter

ecclesiasticam sepulturam, presumendo nichilomiuus et optando, quod

omnes mei heredes faciant illud idem, vt post terminvm huius vite

orationes et elemosinas fratrvm sepe dicti Monasterü pariter con-
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sequamur in pondcre retributionis eterne. Ct autem nulla calumpnia

subuertere ualeat dictum douum, immo Semper ipsi Monasterio

maneat inconcussum, presens scriptum consentientibus omnibus meis

amicis et liberis meo sigillo ivssi fideliter conmuniri presenlibus, qui

aderant, testibus subnotatis , quorum hec sunt nomina: Fridericna

venerabifia Go?,ratenaia abbas, Viridis de Stiria, Mwingoz de Wal-

dekke patarienaes Canonici, Pilgrimna vicariua ipaius Eccleaie,

Ylricua de Kapella, Gvndacherua de loaenatwin , Dvringua piber,

Marquardts preichaven , Otto de Grillenpergc et filiua suus Otto,

Marquardua metze, Wernhardua de atrazze et filiua auua Vlricua,

W'ulchvnua de loaenatwin cum filiia auia Ditmaro et hwinrico,

Wulßngua de weinperge, Gerungua de Mosenich cum filiia aut8

JJ&inrico et Richero, Ueinricua apitze, Gvndukerua dictua dringer

et filiua auua Otto, Fridericus de hagewalde, Albero de haucenbach,

Hmnricua Jacober, Leo de frideberch, Erchengerua dictua aulcer,

heeinricua de atadel, hwinricua, fridericna de Cherzperch , Otto de

perge, Karolua de Celle, timndenrich, Albero, Tanquardua, heein-

ricua, Ekkordua de Patavia, Fridericua, Ylricm medicua aerui

venerabilis abbatia de Geraten et alii quam plures. Acta sunt hec

in Monasterio Ghnicenai anno domini Millesimo , Ducentesimo,

Septuagesimo quarto, Sub venerabili patavienaia Eccleaie epiacopo

Petro, Septimo Idus Ivnij. — Sigilla etiam illorum, qui aderaut,

appendi feci ad cautelam.

Orig. auf Perg. mit fünf Siegeln im Stiftsarchive Gleink.

CDXLIV.

1274. 29. Aügnst. Salzburg. — Ablassbrief des ßisehofes Herbort von Lavant

fflr das Gotteshaus Gleink.

Nos Frater Herbordus Ordinia Fratrum tninorum, Dei Gratia

Lauentia> eccleaia' Epiacopua omnibus Christi fidelibus in perpetuum.

Cum ad diluendas culpas hominum Sit peccatorum remissio per diui-

nam Indulgentiam postulanda, Igitur pra?sentibus in Domino pro-

testamur, nos de Dei authoritate et misericordia suseque Genitricis

Sanctissima? Virginis Mari* et heatorum Petri et Pauli Apostolorum

confisos suffragijs vniuersis de sui Facinoris pondere releuaraen

desiderantibus dedicationem Anniuersalemque Monasterij Glunicenaia

Ordinis Sancü Benedicti Patauiensis Dioecesis adhuc peragendam
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Singulis annis accedentibus Dies quadraginta Criminalium, de quibus

confessi et contriti non satisfecerunt, in Sempiternum misericor-

diter indulsisse ob excitandam deuotionem catholicam et Spem salua-

tionis r sui erroris deuijs redeuntibus faciendam. Datum Salisburgte,

Anno Domini millesimo Ducentesimo Septuagesimo quarto, quarto

Kalendas Septembris.

Aus einem Copialbuche de» 17. Jahrhunderts tu Gleink.

CDXLV.

1274. 14. September. St. Florian. — Revers des Propstes Chunrat zu St. Flo-

rian, die Stiftung Chunrat s des Wakrainers, Bürgers von Lim, der um acht

Talente einen Acker gekauft hat zur Unterhaltung von zwei armen Personen im

Spitale, erfüllen zu icollen.

Anno domini M. CC. LXX. Hilf Nos Chunradus prepositus

toht8que conuentu8 in domo sancti floriani tenere (sie pro tenore)

presentium protestamur, quod uir discretus Chunradus Wahrenarius,

ciuis in Lintz , pio duetus affectu agrum quendam in uille nostre

territorio situm pro octo libris conparauit et nostro Hospitali pre-

textu elemosine contulit sub bac forma, ut in eodem Hospitali con-

tinue duo pauperes in perpetuum habeantur et in necessariis pro-

curentur, et nos uersa uice obligamus nos et nostram Ecclesiam ad

memoratam condicionem inuiolabiliter obseruandam. In cuius rei

testimonium et confirmacionem presentes litteras ei scribi feeimus et

sigillorum nostrorum munimine roborari. Acta sunt hec in domo

santti Floriani, Octauo X° Kalendas Octobris.

Aus einem Pergament-Codex S«ec. XIV. im Stiftsarchive zu St. Florian.

CDXLVI.

1274. 8. October. — Kuno , Abbt von Mondsee, verleiht an Heinrich, den

Schwiegersohn des Ringeberger , den Ackergrund in Krems »das minnere

Taillantu genannt , um daselbst einen Weingarten anzulegen.

Nos Chuno dei gracia abbas in Mdnnsee ceterumque collegium

ibidem vuiuersis christi fidelibus, ad quos presens scriptum perue-

nerit, salutem in tilio dei uiui. Mundanus actus ex facili suffocatur,

nisi literis uel voce testium roboretur. nos igitur ad noticiam perue-

nire volumus singulorum , quod nos agrum nostrum in chrems situm

daz mynner taillant nuneupatum uulga riter, hainrico genero Ringe-
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bergarij et ipsius pueris videlicet Chunrado et Lewgardi, vi in

ipso agro vinum excolant, contulimus libere possidendum interposita

huius racionis forma, quod dictus hainricus vna cum heredibus pre-

nolatis XV. denarios pro censu, qui dicitur purkehrecht , annis sin -

gulis nobis soluet et a festo s. Michaelis nunc venturo post transitum

sex annorum tres vrnas vidi nobis anno quolibet cum predictis XV.

denarijs ministrabit. Si vero sepedictus hainrieus memoratum agrum

vendere voluerit casu aliquo se prebente, eundem nobis vendet, prout

personis ydoneis videbitur expedire. ne autem tractatus huiusmodi

alieuius inprobitate possit io irritum reuocari, presentem cedulam

sigillorum nostrorum munimine placuit roborari. acta sunt hec Anno

domini M° CC° LXXIIII' VIII
0 ydus octobris.

Aus dem Copialbuche des Kloster« Mondsee. Sa?e. XV.

CDXLVII.

1274. 29. October . Salzburg. — Bruno, Bitchof von Freisingen , ertheilt der

Kirche Gleink einen Ablaas.

Bruno Dei gratia FrUingensis Ecclesise Episcopus omnibus

Christi Fidelibus veram in omnium Saiuatore Salutein. Quomodo ad

diluendas culpas hominum peccatorum remissio per diuinam indul-

gentiam populi ad exorauda misericordi» opera modis omnibus

exhortare (sie). Cum itaque uenerabilis Frater noster Abbas Mona-

sterij Glunicensis Patauiensis Dioecesis Monasterium suum ad

honorem omnipotentis Dei et glorios» Virginis Matris su» neenon

beati Andre» Apostoli procurare proponat, prout citius poterit con-

secrari, Nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Apo-

stolorum Petri et Pauli meritis confidentes omnibus uere poeniten-